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The Role of the Nurse in Patients with Inserted Endobronchial Stent

The goal of this bachelor thesis was to ascertain what role the nurse performs in

care for patient with inserted endobronchial stent.

The research set consists of ten patients with stenosis of trachea and large

airways. Stenosis has a lot of causes but all patients have similar symptoms. The basic

problem of such patients stays the same; they come because of breathlessness that

restricts them in performance of common daily activities.

We asked the research question whether the nursing care for patient with

inserted endobronchial stent has influence on improvement of the breathlessness and

whether education by the nurse is important for the patient with inserted endobronchial

stent. The goal was met and the research questions answered. Three hypotheses were set

on the base of the result. H1: Insertion of endobronchial stent has influence on

improvement of patient’s breathlessness. H2: Nursing care for patient with inserted

endobronchial stent has influence on self-care in patient’s daily activities. H3: The most

important topic of education in patient with inserted endobronchial stent is inhalation.

The nurse’s nursing care is indispensable because the patient needs it for the

whole period of the difficulties. The influence of nursing care improves the patient’s

discomfort caused by breathlessness. The nurse’s care provides the patients with

physical, but also with psychic support. The patients admitted because of breathlessness

are tired, exhausted and completely dependent on oxygen. They are not able to perform

sanitary needs by themselves, are also restricted in movement, feeding, but also in

dressing and evacuation. The nurse chooses, individually and by the patients’

possibilities, such techniques that allow satisfaction of all bio-psycho-social needs

during provision of nursing care. She provides also psychic support important to reach

the goal, i.e. to eliminate the patients’ breathlessness. Not all patients master the

breathlessness well; there are patients who need psychic support by the nurse.

We also describe the significance of education by the nurse in this bachelor

thesis. The role of the nurse is to perform education so that the patients understand that

daily hygiene of airways is, because of the inserted endobronchial stent, very important

and has its role. Insufficient nurse’s education and therefore bad hygiene of airways

causes complications because of which the patient must seek medical attention and be

hospitalized.

This bachelor thesis will serve also in practice to familiarize the general public at

lay and professional level with the a possibility of therapy of breathlessness of patients

with stenosis in large airways.
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Úvod

Dýchání je děj, který si uvědomují zdraví lidé jen při veliké námaze. Dušností se

vyjadřuje subjektivní pocit obtížného a namáhavého dýchání, kdy si člověk uvědomuje,

že potřebuje více dýchat(18). Je to problém, který klade veliké nároky na pacienta,

jelikož se dusí. Touha a nutnost po dodávce vzduchu je tak silná, že by postižená osoba

pro naplnění svých plic vzduchem udělala i obětovala cokoli.

Normální průběh dýchání předpokládá volné dýchací cesty. Pokud tomu tak

není, vede to k objektivním poruchám dýchání a nebo také k pocitu dušnosti.

Dušnost je pocit nedostatku vzduchu, který vzniká, pokud jsou požadavky na dodávku

kyslíku vyšší než je organismus schopen zajistit. Nejhorší subjektivní pocit nedostatku

vzduchu je velice individuální. Z velké části k tomu přispívají fyzické a psychické

faktory. Příčin dušnosti je mnoho. S dušností se setkáváme u nemocných

s bronchogenním karcinomem ale i u některých benigních onemocnění. V několika

posledních týdnech života je pozorována u více jak 50-70 procent nemocných

s nádorovým onemocněním. Objevuje se akutně během minut až hodin, subakutně

během dnů až týdnů a nebo chronicky, měsíce až roky (5, 8).

Nemusí být provázena poruchou dýchání. Může vzniknout náhle či pomalu,

může trvat stále, být různého charakteru, je důležité znát, kdy dušnost vznikla a také,

kdy se zhoršuje. Zdali dušnost něco provází a co jí zmírňuje. V nynější době jsou

možnosti léčby dušnosti různé, které by jí měly zmírnit a nepřinášet nové obtíže a měla

by být přínosem pro nemocné a jeho rodinu. Měla by zlepšovat jeho kvalitu života (8).

Jednou z takových možností, jak ulevit pacientovi od dušnosti, je metoda

stentování. Jde o paliativní řešení dušnosti, které zlepšuje kvalitu života a v mnoha

případech dává možnost k dalšímu řešení a vedení terapie. Zavádění endobronchiálních

stentů je endoskopická metoda, která přináší symptomatickou úlevu, zlepšení plicních

funkcí, pacienty činí více soběstačnými a zlepšuje jejich kvalitu života.

Nepostradatelnou roli zde plní sestra. Poskytuje ošetřovatelskou péči pacientovi

před zavedením, během zavádění a také po zavedení endobronchiálního stentu.

Poskytuje pacientovi také po celou dobu procesu psychickou podporu.
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Této metody lze použít u maligních i benigních procesů. Indikací je například

inoperabilní nádor, někdy i během chemo-radioterapie. Častou indikací bývá

postintubační stenóza (8, 9).

V této terapii plní svou roli i edukace. Významná je edukace ze strany sestry

k pacientovi, ale i k jeho rodině. To proto, že pacienti mohou mít často obavy

z nedostatečné či omezené soběstačnosti a sebeobslužnosti, z vlastního selhání,

bezmoci a samoty.

Metoda stentování není nová. Před několika lety se začala používat v naší

nemocnici, a tudíž poskytla další možnosti pro pacienty trpící dušností v jihočeském

kraji. Chtěla bych proto touto cestou poskytnout informace, které využije laická i

odborná veřejnost.
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1. Současný stav

1.1 Anatomie a fyziologie dýchacích cest

Průdušnice je nepárový a trubicovitý orgán. Je součástí dýchacích cest.

Spojuje hrtan a obě průdušky na rozhranní 6. a 7. krčního obratle. Tato hranice je

u mužů o něco níže, u žen o něco výše. Průdušnice probíhá před jícnem asi 5 cm jako

krční část do dutiny hrudní, kde pokračuje jako hrudní část. Délka průdušnice je 9-15

cm, šířka 1,5-2,7 cm. Dělí se na hlavní pravou a levou průdušku ve výši 4. hrudního

obratle. Toto místo se nazývá bifurkace průdušnice (8).

Průdušky se rozbíhají do stran asymetricky. Pravá hlavní průduška je kratší,

měří 3 cm a je širší něž levá hlavní a odstupuje od průdušnice pod tupým úhlem. Levá

hlavní průduška je delší, měří 4-5 cm, je užší a odstupuje od průdušnice téměř

pod pravým úhlem. Tvar průdušnice je válec, dorzálně oploštěn. Její stěnu tvoří

podkovité chrupavky, jejichž zadní konce se spojují pomocí vazů. Tato zadní část stěny

průdušnice je pružná, tvořená vazivem a hladkou svalovinou. Nazývá se paries

membranaceus. Zde jsou uložena i vlákna hladkého svalstva, která probíhají podélně i

příčně. Sliznice průdušnice je tvořena víceřadým cylindrickým řasinkovým epitelem

spolu s množstvím slizničních žláz. Průdušnice se skládá z 15-20 chrupavek, pravá

průduška má 6-8, levá průduška 9-12 chrupavek. Každá průduška vstupuje do příslušné

plíce a tvoří bronchiální strom. Pravá průduška se dělí na bronchy pro tři laloky, horní,

střední a dolní a pro 10 bronchopulmonálních segmentů. Levá průduška se dělí pro dva

laloky. Horní, který zahrnuje lingulu čili určitou analogii středního laloku vpravo a

dolní. Dále má obvykle 9 segmentů. Jejich lumen je tvořen sliznicí, zpočátku

na povrchu vícevrstevným řasinkovým epitelem, který se postupně snižuje

na dvouvrstevný. Bronchioly mají jednovrstevný řasinkový epitel. V terminálních

průduškách se nachází nízký kubický ciliární epitel. Funkce větví je přivádět vzduch

do plicních laloků. V pravé i levé plíci se průdušky během dalšího průběhu dále větví.

Takzvané subsegmenty zmenšují svůj průsvit a přecházejí v drobné průdušky, kde jejich

stěna neobsahuje chrupavky ani žlázy. 1 mm drobné větve se nazývají průdušinky a
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rozvětvují se na 12 -18 konečných neboli terminálních průdušinek. Konečné průdušinky

se většinou dělí na dvě respirační průdušinky. Ty se rozšiřují a větví do 2-9 alveolárních

chodbiček. Ty mají stěnu opatřenu polokulovitými výdutěmi zvanými plicními sklípky.

Počet v každé plíci činí stovky milionů. Jejich sečtení představuje desítky čtverečních

metrů. Alveoly mají stěny tvořeny elastickými vlákny, na jejímž povrchu se bohatě

rozvětvuje síť krevních vlásečnic (12).

Z fyziologického hlediska je průdušnice důležitá nejen jako spojující trubice


[…]


novou možností léčby dušnosti pacientů se stenózou trachey a velkých dýchacích cest.

Může být přínosem široké veřejnosti, na laické i profesionální úrovni.
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Příloha 1-Pozorovací arch pacienta před zavedením endobronchiálního stentu.

▪ Dýchání: rychlost: tachypnoe- bradypnoe

kvalita: dyspnoe- hypoventilace- hyperventilace- stridor

škála dušnosti:1-2-3-4-5-6-7-8-9-10 péče o TSK: ano-ne

aplikace kyslíku: ano-ne
odsávání HDC: ano-ne
▪ porucha polykání: ano-ne

▪ řízená ventilace: ano-ne spontánní – UPV
▪ Hygiena: schopen sám

s částečnou pomocí

neschopen při mytí- koupání-sprchování

pomoc při oblékání - u lůžka - v koupelně
▪ Pohyb: schopen chůze pomoc: úplná, částečně omezená, velmi omezená, žádná

chůze s pomocí

sedí vozík
▪ Psychický stav:

▪ slabost:ano-ne únava:ano-ne

▪ stav vědomí: dobrý, apatický

▪ sebepojetí: příjemný, hovorný, tichý, úzkostný, podrážděný, neklidný, depresivní
▪ vyprazdňování: WC schopen sám s pomocí na lůžku

▪ výživa:sám s pomocí neschopen

▪ bydlí: sám, s rodinou, s partnerem, DD, PS

▪ komunikace: omezená-neomezená důvod:

▪ schopen spolupráce: úplná, malá, částečná, žádná

Příloha 2-Otázky kladené pacientovi po zavedení endobronchiálního stentu v rámci
ošetřovatelská péče

1) Zlepšilo se nyní vaše dýchání po zavedení stentu?

2) Máte potíže s dýcháním po zavedení stentu?

3) Máte dostatek informací o zavedení stentu?

4) Jak snášíte, že máte zavedený stent?

5) Jste stále dušný(á)?Uveďte na škále dušnosti :1-10

6) Jste nyní po zavedení stentu soběstačný(á) ?

7) Potřebujete pomoc sestry při mytí a vykonávání hygieny z důvodu dušnosti?

8) Máte potíže při pohybu z důvodu dušnosti?

9) Potřebujete pomoc sestry při chůzi z důvodu dušnosti?

10) Jste omezován(á) ve vykonávání běžných denních činností po zavedení stentu?

11) Vyprazdňování zvládáte sám(a) nebo s pomocí sestry?

12) Potřebujete kyslík?

13) Zvládáte inhalování sám(a) nebo s pomocí sestry?

14) Máte problém s verbální komunikací?

15) Obával(a) jste se před zavedením stentu bolesti?

16) Obával(a) jste se něčeho před zavedením stentu?

17) Máte obavy z něčeho nyní?

Příloha 3 - Otázky kladené pacientovi po zavedení endobronchiálního stentu v rámci
edukace pacienta

1) Edukovala Vás sestra o inhalování dostatečně?

2) Jaké informace o inhalování Vám sestra poskytla ?

3) Naučila Vás sestra zacházet s inhalátorem?

4) Víte jak se s inhalátorem zachází?

5) Používala sestra při edukaci nějaké pomůcky?

6) Jaké pomůcky sestra při edukaci používala?

7) Edukovala Vás sestra o možném výskytu komplikací?

8) Edukovala Vás sestra jaké komplikace to mohou být?

9) Edukovala Vás sestra, jak máte postupovat v případě výskytu komplikací?

10) Edukovala sestra také členy vaší rodiny?

11) Edukovala Vás sestra, na koho se máte obrátit v případě výskytu komplikací?

12) V jakém prostředí Vás sestra edukovala?

13) Probíhala edukace sestrou opakovaně ?

14) Pomohla Vám edukace sestrou zlepšit psychický stav?

Příloha 4 - Stenty

Zavaděč s ultraflexovým stentem

Zdroj: BOLLINGER, ( 3 )

Rozvinutý ultraflexový stent

Zdroj: BOLLINGER, ( 3 )

Silikonový stent se zavaděčem

Zdroj: BOLLINGER, ( 3 )

Druhy stentů

Zdroj: BOLLINGER, ( 3 )

Příloha 5 - BORGOVA STUPNICE (Škála dušnosti)

Zdroj: Kašák (10)

Příloha 6 - Ošetřovatelský plán u pacienta s dušností

00033 Oslabené dýchání v souvislosti s obstrukcí dýchacích cest projevující se nízkou

saturací kyslíku, pocitem dušení, neklidem.

Cíl: Pacient má obnoveno účinné dýchání, dýchací cesty jsou volné, průchodné.

Kritéria: Pacient zná důvod oslabeného dýchání

Pacient spolupracuje po dobu terapie

Pacient zná ulevující techniky usnadňující dýchání

Pacient udává zlepšení dušnosti na Borgově stupnici

Pacient není cyanotický

Pacient nezaujímá Fowlerovu polohu

Pacient je klidný

Intervence: Zjisti příčinu omezení průchodnosti dýchacích cest

Urči a zaznamenej typ dýchání

Sleduj frekvenci dechu, zaznamenej do dokumentace

Poskytni pacientovi škálu dušnosti a zaznamenej

Monitoruj saturaci kyslíku

Sleduj prokrvení kůže- cyanózu

Podej pacientovi zvlhčený kyslík

Podej pacientovi inhalace dle ordinace lékaře

Podej pacientovi léky umožňující vykašlávání hlenu

Odsávej sekret z dýchacích cest dle potřeby

Prováděj odběr krve na ABR

O změně dýchání informuj lékaře

Sleduj psychický stav pacienta

Uklidňuj, psychicky podporuj pacienta

Pomož pacientovi zaujmout Fowlerovu polohu

Zajisti pacientovi dechovou RHB

Měj k dispozici pomůcky k možné KPR

Zdroj: Marečková (17)