POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Martina PEŠKOVÁ
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Anna Bláhová
Katedra: Ošetrovatelství
Název bakalářské práce: Úloha sestry v ošetrovatelské péči o pacienta
..... se zavedeným endobronchiálním stentem

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

.....
Velice pěkná práce. Studentka prokázala dobrou práci s literaturou, které k tomuto tématu ošetřování nemocných s bronch.stentem zatím příliš není.
Přiměřená teoretická část. V praktické části přehledně zpracovány kazuistiky,
vše práce doplněna vhodnými přílohami.

.....
Práci by bylo dobré prezentovat na širším fóru, protože je předpoklad, že nemocných s bronchiálními stenty bude přibývat a tato práce může posloužit jako informační materiál, jak s nemocnými nakládat.

.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
nemám
.....
.....

Datum: 28.8.2009

Podpis oponenta bakalářské práce: Mgr. A. Bláhová